特定非営利活動法人 大阪市難聴者・中途失聴者協会

令和 5 年度 第３回理事会 議事抄録

１．開催日時  令和 5 年 6 月 24 日(土) 13:30～16：30

２．開催場所  Zoom

３．出席者 12 名 （委任状 2 名）  オブザーバー １名

４．議題

第１号議案 8 月の例会（講師）の件

第１候補、手話体操、第２候補、笑いヨガ

（注）後日、手話体操に決定した。

第 2 号議案 10 月野外例会の件

  天王寺動物園で決定。下見は、宇田理事、松尾事務局長及び要約筆記者。

第 3 号議案 例会担当者選任

 ・9 月「スマートフォンの活用法」

  担当：佐々木理事、松尾理事  なおアンケート作成は佐々木理事。

 ・11 月「つばさと合同例会」難聴者担当：栗山理事長、和田理事

つばさとの打合せは 9 月予定

 ・12 月「クリスマス例会」担当：宇田理事、和田理事

 ・1 月「新年会例会」未定、10 月理事会で決定

 ・2 月「大阪府福祉大会」参加

 ・3 月「年間の反省と次年度の予定」栗山理事長

第 4 号議案 理事役割担当の件 （敬称略）

 栗山；理事長

松尾；副理事長、事務局長及び青年部長

細溝；事務局次長、手話同好会担当

板谷；会計

髙田（郁）；女性部長、いきいきセミナー、フラの会担当

和田；手芸サークル部長、人工内耳サロン、女性部の補佐担当

新谷；耳マーク、いきいきセミナー担当

髙田（良）；ホームページ、機材担当

橘；機関誌編集長担当

流郷；つばさ事務局担当

酒井；つばさ部長担当

安達；監事、機関誌補助

顧問；武市会議員、永井市会議員

宇田；つばさ事務局次長、機関誌補助

佐々木；事務局次長

野々村；事務局補佐、次年度いきいきセミナーを担当

会場（ドーンセンター）予約

1 月と 3 月の予約、1 月は 7 月に、3 月は 9 月に予約、

和田、宇田、髙田（郁）理事で実施する。

第 5 号議案 機関誌発送の件

 報告

機関誌は完成後印刷所から栗山宅着→栗山理事長が機関誌をドーンセンター地下のロッ

カーに持込む（日程は連絡）→発送作業(送付帯を機関誌に貼り付ける、補聴器会社送

付用に７部封筒に封入)２人担当→担当者は郵便局に持参、発送。

ＯＭＭ(大阪マーチャンダイズマート)ビルの地下１階にある郵便局に申請中。

（注）後日認可された。

７月の機関誌の包装、担当者２人決定し、理事長の指示で発送作業を行う。

第 6 号議案 女性部報告の件

・髙田（郁）女性部部長が７月１日、全難聴の女性部役員会と部長会議、総会に出席

（東京開催）した。

・７月 18 日、府市女性部と要約筆記者で、合同交流会

大阪市の参加者は役員を含み 11 名、更なる参加者を募集中（髙田（郁）理事まで）。

要約筆記者の参加は、現在、４人。希望者は流郷理事まで

第 7 号議案 その他

・法務局へ定款変更の件

事務所の定款変更手続きが終了。6 月 26 日に証明書が発行される。

（注）役員改選のたびに法務局に申請が必要で、申請時の印鑑は丸いハンコ使用。

・ソナールへ機材返却の件

６月６日に返却。なお赤外線システムは引き取ってもらえず、他と交渉中。

またソナールから例会で 30 分ほどループ説明を希望された。

現在、協会所有ループは、安達宅と長居に各１台。

・全難聴役員が、新谷理事長から滋賀県の宿谷理事長に。事務局が大分県の小倉氏。大阪

府の谷口氏も全難聴理事就任。

・｢しあわせのみみ｣施設の見学感想、印象は良かったが経営の実情を知りたい（野々村理

事）。

 ・機材について

事務所閉鎖に伴い機材を整理した。現在機材の所在を明確化、記録する必要がある。

機材の一覧表を作る必要がある。NPO 法人なので、残存機材は減価償却のこともあるの

で、栗山、松尾、髙田（良）理事を中心に一覧表を作成する。

・パソコン冷却器（平成 26 年に購入）は佐々木理事に譲渡、リサイクル料金相当を協会

に寄付する。

・８月 18 日（金）１０：００～、長居障がい者 S.C で要約筆記派遣事業のファイルを整

理する。協力を要請したい。

◆次回理事会の開催日について

メール確認で調整をして決定をする。

⇒後日、８月２６日（土）に決定。詳細は追って。